2

[image: image1.jpg]

администрация

Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	 26
	»
	     06
	2019    № 297

 О создании комиссии
 по координации работы
 по противодействию коррупции
 в Мышкинском муниципальном районе
(с изменениями от 26.11.2019 № 527, от 05.02.2020 № 48,

от 07.10.2022 № 491, от 20.10.2022 № 506, от 27.01.2023 №30)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», в целях обеспечения комплексного подхода к реализации мер по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Создать комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе и утвердить ее состав (Приложение 1).

           2.   Утвердить Положение о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе (Приложение 2).

           3. Признать утратившим силу постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 22.11.2010 №1005 «О межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе».
          4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
          6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Мышкинского муниципального района
                        О.В. Минаева
Приложение 1
к постановлению Администрации

Мышкинского

муниципального района

от_26.06.2019         №297
(с изменениями от 26.11.2019 № 527, от 05.02.2020 № 48,

от 07.10.2022 № 491, от 20.10.2022 № 506)

Состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Мышкинском муниципальном районе

	Минаева Ольга Викторовна
	- Глава Мышкинского муниципального района, председатель комиссии

	Голубин Алексей Владимирович
	- Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Крымская Татьяна Александровна
	- начальник Организационного отдела администрации Мышкинского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Чикорова Галина Александровна
	- Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму

	Антонова Елена Владимировна
	-Управляющий делами администрации Мышкинского муниципального района

	Кошутина Анна Александровна
	- Глава городского поселения Мышкин (по согласованию)

	Коршунова Елена Николаевна
	- Глава Приволжского сельского поселения (по согласованию)

	Борошнева Марина Евгеньевна
	- Глава Охотинского сельского поселения (по согласованию)

	Кудряшова Ольга Сергеевна
	- начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района

	Новикова Татьяна Юрьевна
	- начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

	Якимова Людмила Владимировна
	- начальник Отдела муниципального заказа и общих вопросов администрации Мышкинского муниципального района

	Сдобнова Наталья Александровна
	- председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района

	Шокуров Алексей Валентинович
	- начальник Отделения МВД России по Мышкинскому району (по согласованию)

	Дейкина Ирина Михайловна
	- председатель Общественной палаты Мышкинского муниципального района (по согласованию)

	Кустиков Сергей Николаевич
	- Председатель Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (по согласованию)

Приложение 2

 к постановлению Администрации

Мышкинского

муниципального района

от_26.06.2019__       №_297__
Положение
о комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия, порядок формирования, принципы организации деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе (далее - комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим координационным органом Мышкинского муниципального района.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ярославской области, указами и распоряжениями Губернатора Ярославской области, постановлениями Правительства Ярославской области, нормативными правовыми актами Администрации Мышкинского муниципального района, Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, а также настоящим Положением.
          1.4 Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комиссией по координации работы  по противодействию коррупции в Ярославской области.
2. Основные задачи комиссии
2.1 Основными задачами комиссии являются:
            а) обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, а также их взаимодействия с территориальными органами федеральных государственных органов при реализации мер по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе;
            б) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района с гражданами, институтами гражданского общества, средствами массовой информации, научными организациями по вопросам противодействия коррупции в Мышкинском муниципальном районе;
           в) информирование общественности о проводимой органами местного самоуправления Мышкинского муниципального района работе по противодействию коррупции.

3. Полномочия комиссии
3.1.  Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

           а)  разрабатывает меры по противодействию коррупции, а также по устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
б)  разрабатывает рекомендации по организации антикоррупционного просвещения граждан в целях формирования нетерпимого отношения к коррупции и антикоррупционных стандартов поведения;
в) принимает меры по выявлению (в том числе на основании обращений граждан, сведений, распространяемых средствами массовой информации, протестов, представлений, предписаний федеральных государственных органов) причин и условий, порождающих коррупцию, создающих административные барьеры;
г)  оказывает содействие развитию общественного контроля за реализацией планов противодействия коррупции органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района.

4. Порядок формирования комиссии
4.1. Положение о комиссии и ее состав утверждаются постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.

4.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии.

4.3. Председателем комиссии является Глава Мышкинского муниципального района.
4.4. В состав комиссии могут входить представители  органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района и поселений, входящих в состав Мышкинского муниципального района, депутаты Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, руководители территориальных органов федеральных государственных органов, руководитель Общественной палаты Мышкинского муниципального района.

4.5. Передача полномочий члена комиссии другому лицу не допускается.

4.6. Участие в работе комиссии осуществляется на общественных началах.

4.7. На заседания комиссии могут быть приглашены представители федеральных государственных органов, государственных органов Ярославской области, органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, организаций и средств массовой информации.

5. Организация деятельности комиссии и порядок ее работы

5.1. Заседания комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению заместитель  председателя комиссии.
5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.3. Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.

5.4. Заседания комиссии проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не являющихся членами комиссии). В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении соответствующих вопросов председателем комиссии или в его отсутствие заместителем председателя комиссии может быть принято решение о проведении закрытого заседания комиссии (присутствуют только члены комиссии и приглашенные на заседание лица).
5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
5.6. Решения комиссии оформляются протоколом в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения заседания  комиссии.

5.7. По решению комиссии из числа членов комиссии, а также из числа представителей органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, представителей общественных организаций могут создаваться рабочие группы по отдельным вопросам.
5.8. Возглавляет работу комиссии председатель, в его отсутствие -  заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии обязанности председателя комиссии исполняет один из членов комиссии, избранный на заседании. Секретарем комиссии является начальник Организационного отдела администрации Мышкинского муниципального района. В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, назначенный председателем комиссии.
5.9. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
- утверждает повестку дня очередного заседания комиссии;
- дает поручения в рамках своих полномочий членам комиссии.
5.10. Заместитель председателя комиссии выполняет полномочия председателя комиссии во время его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия.
5.11. Секретарь комиссии:

- формирует повестку дня ее заседания, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию комиссии, ведет протокол заседания комиссии;
- информирует членов комиссии, приглашенных на заседание лиц, о месте, времени проведения и повестке дня заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами не позднее чем за 5 календарных дней до дня проведения заседания комиссии;
- ведет и оформляет протокол заседания комиссии;
- организует выполнение поручений председателя комиссии, данных по результатам заседаний комиссии.

5.12. По решению председателя комиссии информация о решениях комиссии (полностью или в какой-либо части) может передаваться средствам массовой информации для опубликования.
5.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Организационный отдел администрации Мышкинского муниципального района.